第 1708 回例会 2023・10・3             ﾆｺﾆｺ 10,000 累計 230，000 円

 会長の時間        本橋 源太郎

皆様こんにちは

まずはもって、山根代表率いるフラダンスの皆様

本日はお越し頂きまして誠に有難うございます。真

夏が終わったと思いましたら華やかな夏が舞い戻

ってきた気がします。

セレモニーを早く終わらせ多くの時間で踊って

頂ければなと思います。

さて、今月２９日は十五夜でございます。お月見

とは、1 年の中で最も空が澄みわたる旧暦の 8 月

に、美しく明るい月を眺める行事のことで、「十

五夜」ともいいます。もともと、十五夜は旧暦の

8 月 15 日とされていました。

 新暦で表すと月遅れの 9 月 15 日を十五夜と思

う方も多いですが、実は、その年によって十五夜

の日にちは変わっています。月の満ち欠けを基準

にしていた旧暦と、太陽の動きを基準にしている

新暦では、1 年の始まる日も 1 年の長さも異なり

ます。

 そのため、旧暦と新暦にズレが生じ、実際には、

毎年 9 月中旬～10 月上旬の間に十五夜（旧暦 8

月 15 日）がくるとされています。お月見には、

美しい月を眺めるだけでなく、収穫に感謝して、

月に見立てたものや収穫物をお供えするという

風習もあります。お月見のお供えものはススキ・

団子・農作物です。

 皆様もお月見を楽しんではいかがでしょう

か？

 あらためまして本日は木下さんの入会式でご

ざいます。御父上の公夫さんは所沢西ロータリー

クラブのチャーターメンバーであります。とある

会議で話をした所、その様な事だったならぜひ所

■出席報告

月 日 9/26

会員数 38

出席者 22

入会者数 1

退会者数 0

  鈴木 伴忠

例 会 当 番 記 念 祝 福 卓      話

10/3 米山月間 卓話

 ﾛｰﾀﾘｰ米山記念奨学委員会

 推進委員会副委員長

       一柳 達郎様

 派遣奨学生 ｼ ﾅﾝさん 女

 １０月会員誕生

小久保 昇 鈴木 伴忠

和記 毅  金岡 悟

新井 孝敏 吉田 孝

沢西にどうかと思い２．３日後のとある意見交換

会で本人に話をした所二つ返事で OK を頂きあ

りがたい思いであります。前回の２人共々これか

らのご活躍に期待したいと思います。

それでは本日の例会宜しくお願いいたします。

 幹事報告                内野 忍

       ﾊｲﾗｲﾄ よねやま vol.282

       米山月間資料

：豆辞典

：「ｸﾗﾌﾞ米山記念奨学委員長の手引き（寄付金ﾏﾆ

ｭｱﾙ合併版）」

：「2022 年度決算報告」

       2023 年度 米山梅吉記念館訪問研修旅行のご

案内  11/5（日）

       ｶﾞﾊﾞﾅｰ月信 12 月号の原稿執筆のお願い

   提出期限  11 月 10 日（金）

       SNS 発信の際、ﾊｯｼｭﾀｸﾞ追記のお願い

       甦れ 2570 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ「秋の信州・美食の旅」

ご案内  10 月 28 日（土）

       (再送)国際奉仕委員会ｾﾐﾅｰのご案内

       秋田豪雨災害支援金の募金御礼

秋田豪雨災害支援金の総額  ￥994.384

       富士登山下山祝い開催のご案内

  10 月 24 日（火） 開会 18；00～

  焼き鳥越前屋   東松山市日吉町

       例会変更・・・飯能 RC、入間 RC

       週報・・・新所沢 RC

株式会社・木下フレンド

         代表取締役 木下 公次様

皆様 こんにちは会員増強委員会委員長の木村

です。令和 5 年も本

橋源太郎会長様ｽﾀｰ

ﾄして早いもので、

３ヶ月に入り、先々

週 新入会員２名の

方々 藤井 義明様

本木 裕一郎様が入会されました。

  又 本日 本橋会長様より推薦とｸﾗﾌﾞの皆様から

の賛成を賜り、一名入会されました。御紹介させて

戴きます。

株式会社 木下フレンド 代表取締役 木下 公次

様です。

  ようこそ所沢西ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞに入会して戴き、有難

うございました。所沢西ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ会長始め会員の

方々は皆様 易しく、絆を大切にする家族です。

 今日より家族が増えて 38 名になりました。皆々

の御協力と心より感謝申し上げます。

又 今後も私、人と人との縁を大切にし 頑張りま

すので御指導宜しくお願い致します。木下 公次様

本日入会おめでとうございました。

 当ｸﾗﾌﾞには3組の2世代の会員様がいらっしゃい

ます。御紹介させて戴きます。

 直前会長 荻野 陽一様 本橋 源太郎会長 木下

公次様 歴史の長さを感じました。

ニコニコボックス           内田 学

本橋源太郎 山根様 ﾌﾗﾀﾞﾝｽの皆様 本日は宜しく

お願いします。

木村 孝子 本日新会員 1 名入会して戴きました。

木下 公次様 入会おめでとうござい

ます。楽しくﾛｰﾀﾘｰ活動頑張って下さ

い。宜しくお願いします。

本橋 正夫 本日は有難うございます。ﾌﾗﾀﾞﾝｽの皆

様宜しくお願い致します。特にｴﾁｺﾞ様

御苦労をおかけいたしました。

室伏 秀樹 ﾊｰﾗｳｵﾚﾌｱｵｶﾗﾆ御一行様 久しくﾊﾜｲに

行ってません。思い出させてください。

内田 学  ｱﾛｰﾊｰ ﾊｰﾗ･ｳｵﾚﾌｧｵ･ｶﾆﾗの皆様本日は

宜しくお願い致します。

師岡 友次 本日はようこそ。ﾌﾗﾀﾞﾝｽ楽しみに来ま

した。

入会式

荻野 陽一 本日は、ﾌﾗﾀﾞﾝｽの皆様にお出で頂いて

います。どうぞよろしくお願い致しま

す。

木下 公次 本日 初参加 宜しくお願いします。

木下 精基 本日はﾊｰﾗ･ｳｵﾚﾌｧｵ･ｶﾆﾗ 山根 洋子

様 他 8 名の方々ﾌﾗﾀﾞﾝｽ楽しみにし

ております。

    今日のｿﾝｸﾞﾘｰﾀﾞｰ

室伏 秀樹 ﾊﾟｽﾄ会長

  卓話 フラダンス

 ハーラウ・オ・レファ・オ・カラニ様

         （ハワイでの名前）

            山根 洋子様

＜ハワイ州について＞

        正式名称 ｱﾒﾘｶ合衆国ﾊﾜｲ州 50 番目

        州都 ホノルル （ｵｱﾌ島）

        州歌 ハワイ・ポノイ（カラカウア王作詞）

        公用語 英語 ハワイ語

        州標語 Ua mau Ke ea o Ka’aina I Ka pono

   ﾊﾜｲ州のﾓｯﾄｰ「大地の命は正義の下に永続する」

        州花 Mahauhele（イエロー・ハイビスカス）

 ﾊﾜｲ州はﾐｯﾄﾞｳｪｲ珊瑚等を含む北西ﾊﾜｲ諸島とｵｱﾌ

島など主要 8 島からからなるハワイ諸島で構成さ

れています。

 ハワイ諸島は全部で１３２の島、岩礁、砂州で形

成されており北太平洋に広がるその全長 1532 マイ

ル（2465ｋｍ）に及びます。

常夏の薬園と知られるﾊﾜｲは亜熱帯気候に属しま

す。

一年中気温が安定しているのでとても過ごしや

すく日中平均気温は乾期（5 月～10 月）が 29.4 度、

雨期（11 月～4 月）25.6 度、冬は比較的雨量が多

いのが特徴です。

＜ﾊﾜｲの住む人々はどこから来たのか？＞

 サモアやトンガから東へ移動したポリネシア人

はタヒチのあたりから蛸の足のように他の太平洋

の島々かに展開していったと考えられます。

 マルケサス諸島からハワイに人が移動した年代

は５００年から７００年頃と言われています。（日

本では古墳時代後期～飛鳥時代）

 その後１０００年～１３００年頃にはタヒチと

ハワイの間に帆を張ったダブル・カヌーでの交流が

ありました。

 現在のハワイ文化はタヒチ（ハワイ語ではカヒ

キ）の文化が基になっています。

 英国の探検家ジェームズ・クック船長一団が３回

目の太平洋探検で１７７８年１月にハワイの島々

を発見します。

 これによってハワイは画期的な歴史の転換をし

ていきます。ネイティブハワイアンを待っていたの

は、ハワイ語の禁止、フラの禁止、波乗りをするこ

と自然に祈りを捧げること、全てが西洋的でない

「野蛮」なこととみられる社会になりました。

＜フラの復興＞

 歌と踊りを合わせて「フラ」と呼びます。

 ストーリーを復活させてハワイ国王のディビッ

ト・カラカウアは、フラついてこう定義しています。

 「フラは心の言葉である。すなわちハワイの心臓

の鼓動そのものだ」

 救世主のごとく現れたカラカウア王。

 国王としての立場をフルに利用し、フラやハワイ

語ハワイの神話伝承の大切さハワイアンであるこ

との誇りを人々の心によみがえらせました。

 フラはハワイアンミュージックにあわせて踊る

古典フラ フラカヒコがあります。

 Kahiko は古典フラ

 Auana は漂う、さまようという意味です。

＜メリーモナークフラフェスバル フラ競技＞

 第１回メリーモナークフラフェスバルが開催さ

れたのは１９６４年。

 １９６０年の津波の被害により大打撃を受けた

ハワイ諸島東部ヒロの町の経済を復興するために

開催されましたが、フラ競技ではなく観光客動員数

を増やすための大会でした。

 １９７１年に９組のハラウが出場した記念すべ

き第 1 回フラ競技が開催されたのです。

 １９７６年それまでになかったカネ（男性）部門

が新たに設けられさらに動員数が増え、カラカウア

王のニックネームを付けた「メリーモナーク」は、

世界一のフラ大会と称されています。